Дело № 1-691/2025

25RS0029-01-2025-004007-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 17 июня 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре - Шевченко М. В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Галочкиной Н.А., 

подсудимой - ФИО1, 

защитника - адвоката Вдовина В.А., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимой, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в районе XXXX в г. Уссурийске Приморского края, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа присвоила себе найденную банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» с банковским счетом XXXX, открытым в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: XXXX, на имя Потерпевший №1. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета XXXX, используя присвоенную ей банковскую карту, в период с 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ совершила оплату за приобретенные товары в различных магазинах г. Уссурийска бесконтактным способом, то есть без введения ПИН-кода, а именно

находясь в торговом отделе ИП ФИО9 торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 08 минут 32 секунды на сумму 20 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 09 минут 09 секунд на сумму 15 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 10 минут 04 секунды на сумму 30 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Малыш», расположенном по XXXX г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 20 минут 09 секунд на сумму 66 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 21 минуту 57 секунд на сумму 129 рублей 00 копеек;

находясь в торговом отделе ИП ФИО9 торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 27 минут 50 секунд на сумму 128 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 28 минут 15 секунд на сумму 361 рубль 00 копеек;

находясь в торговом отделе «Кондитерский отдел» торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 31 минуту 18 секунд на сумму 301 рубль 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 31 минуту 53 секунды на сумму 40 рублей 00 копеек;

находясь в торговом отделе ИП ФИО9 торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 17 часов 17 минут 11 секунд на сумму 130 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 17 часов 17 минут 28 секунд на сумму 160 рублей 00 копеек;

находясь в магазине ИП ФИО5, расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 35 минут 08 секунд на сумму 40 рублей 00 копеек;

находясь в овощном отделе торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 37 минут 33 секунды на сумму 46 рублей 00 копеек;

находясь в магазине ИП ФИО5, расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 44 минуты 34 секунды на сумму 71 рубль 86 копеек; 

находясь в магазине «Юбилейный», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 44 минуты 59 секунд на сумму 145 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Эконом», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 51 минуту 51 секунду на сумму 463 рубля 80 копеек;

находясь в магазине «Малыш», расположенном по XXXX г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 35 минут 59 секунд на сумму 155 рублей 00 копеек;

находясь в торговом отделе ИП ФИО9 торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 40 минут 00 секунд на сумму 145 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 40 минут 51 секунду на сумму 120 рублей 00 копеек;

находясь в кондитерском отделе торгового центра «Перекресток», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар: 

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 42 минуты 29 секунд на сумму 47 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Феникс» ИП ФИО6, расположенном по XXXX г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 20 часов 33 минуты 21 секунду на сумму 48 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Продукты», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 20 часов 36 минут 31 секунду на сумму 07 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 20 часов 36 минут 44 секунды на сумму 20 рублей 00 копеек;

находясь в магазине «Юбилейный», расположенном по XXXX в г. Уссурийске, совершила оплату за приобретенный товар:

ДД.ММ.ГГ в 20 часов 39 минут 03 секунды на сумму 120 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 20 часов 39 минут 38 секунд на сумму 145 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГ в 20 часов 41 минуту 00 секунд на сумму 273 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в указанный период тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета XXXX, открытого в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последней, в общей сумме 3 226 рублей 66 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГ следует, что ДД.ММ.ГГ в дневное время в районе ул. Русской в г. Уссурийске она нашла на земле банковскую карту «Оzon банк» синего цвета, на которой не было написано имя владельца и номер карты. Она решила забрать карту, поскольку нуждалась в денежных средствах для обеспечения ребёнка продуктами. На следующий день она совершила покупки на суммы, не превышающие 400 рублей, в магазинах, расположенных на улицах Русской, ФИО2, ФИО3 в г. Уссурийске, при этом расплачивалась она найденной банковской картой. Она не знала, сколько денежных средств находится на расчетном счете банковской карты, а так же опасалась, что если ей не хватит денег при оплате покупки, её могут заподозрить в краже. 8, 9 и ДД.ММ.ГГ она совершала покупки в магазинах «Юбилейный», «Малыш», «Продукты», «Феникс» ИП ФИО6, «Эконом», ИП ФИО5, а так же в отделах торгового центра «Перекресток»: ИП ФИО9, кондитерский отдел, овощной отдел. Покупала она продукты и товары для ребенка: памперсы, молоко, подгузники, йогурты, каши, кондитерские изделия. ДД.ММ.ГГ она испугалась, что совершает противозаконные действия, и выкинула карту в урну в районе ул. Русской в г. Уссурийске (л. д. 79-81).

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГ следует, что ознакомившись со справкой о движении средств по банковской карте XXXX ООО «ОЗОН Банк», она совершила следующие операции:

ДД.ММ.ГГ (время московское): 

в 03:08:34 оплатила товары на сумму 20.00 в IP KIM A.S.;

в 03:09:12 оплатила товары на сумму 15.00 в IP KIM A.S.;

в 03:10:05 оплатила товары на сумму 30.00 в IP KIM A.S.;

в 08:20:14 оплатила товары на сумму 66.00 в MALYSH Ussurijsk;

в 08:22:02 оплатила товары на сумму 129.00 в MALYSH Ussurijsk;

в 08:27:51 оплатила товары на сумму 128.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk;

в 08:29:08 оплатила товары на сумму 361.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk;

в 08:31:22 оплатила товары на сумму 301.00 в KONDITERSKIJ OTDEL Ussurijsk;

в 08:31:58 оплатила товары на сумму 40.00 в KONDITERSKIJ OTDEL Ussurijsk;

в 10:17:12 оплатила товары на сумму 130.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk;

в 10:17:28 оплатила товары на сумму 160.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk;

ДД.ММ.ГГ (время московское):

в 12:35:09 оплатила товары на сумму 40,00 в SHHERBAKOVA O.V. Ussurijsk;

в 12:37:38 оплатила товары на сумму 46,00 в OVOSHHNOJ OTDEL Ussurijsk;

в 12:44:35 оплатила товары на сумму 71.86 в SHHERBAKOVA O.V. Ussurijsk;

в 12:45:01 оплатила товары на сумму 145.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk;

в 12:51:51 оплатила товары на сумму 463.80 в EKONOM Ussurijsk;

ДД.ММ.ГГ (время московское):

в 03:36:03 оплатила товары на сумму 155.00 в MALYSH Ussurijsk;

в 03:40:01 оплатила товары на сумму 145.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk;

в 03:40:52 оплатила товары на сумму 120.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk;

в 03:42:30 оплатила товары на сумму 47.00 в KONDITERSKIJ OTDEL Ussurijsk;

в 13:33:31 оплатила товары на сумму 48.00 в IP LOKIENKO I.V Ussurijsk;

в 13:36:34 оплатила товары на сумму 7.00 в PRODUKTY Ussurijsk;

в 13:36:48 оплатила товары на сумму 20.00 в PRODUKTY Ussurijsk;

в 13:39:07 оплатила товары на сумму 120.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk;

в 13:39:41 оплатила товары на сумму 145.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk;

в 13:41:06 оплатила товары на сумму 273.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk (л. д. 93-96).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГ ФИО1 указала на торговый центр Перекресток», расположенный по XXXX в г. Уссурийске, где в торговых точках ИП ФИО9, в овощном и кондитерском отделах, расположенных в торговом центре «Перекресток», в период с 8 по ДД.ММ.ГГ за покупки она расплачивалась найденной банковской картой ООО «ОЗОН Банк»; на магазин «Юбилейный», магазин «Продукты», магазин ИП «ФИО5», расположенные по XXXX в г. Уссурийске, на магазин «Малыш», расположенный по XXXX в г. Уссурийске, на магазин «Эконом», расположенный по XXXX в г. Уссурийске, магазин «Феникс» ИП ФИО6, расположенный по XXXX в г. Уссурийске, где она в период с 8 по ДД.ММ.ГГ оплатила покупки путем бесконтактной оплаты найденной банковской картой ООО «Озон банк» (л. д. 97-104).

Суд, исследовав и оценив доказательства, представленные обвинением и защитой, считает, что вина ФИО1 в совершении кражи чужого имущества нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям потерпевшей Потерпевший №1 в 2024 году она оформила на свое имя дебетовую карту ООО «ОЗОН Банк» расчетный счет XXXX. Указанную карту она использовала для оплаты покупок на сайте «OZON», при этом баланс карты пополняла по мере необходимости. В повседневной жизни, в том числе при расчетах в магазинах, данную банковскую карту она не использовала. ДД.ММ.ГГ в утреннее время она с сыном поехала в г. Уссурийск, при ней находился ее мобильный телефон, в чехле которого находились банковская карта ООО «ОЗОН Банк» XXXX и банковская карта ПАО «Банк ПСБ». В этот же день они с сыном вернулись домой. ДД.ММ.ГГ в вечернее время она зашла в личный кабинет ООО «ОЗОН Банк», установленный в ее мобильном телефоне, и обнаружила, что на расчетном счете банковской карты ООО «ОЗОН Банк» отсутствуют денежные средства. После чего она стала проверять историю операций и обнаружила, что в период с 08 по ДД.ММ.ГГ с расчетного счета XXXX были произведены списания принадлежащих ей денежных средств, а именно кто-то расплачивался принадлежащей ей банковской картой в различных магазинах г. Уссурийска. Она стала искать банковскую карту ООО «ОЗОН банк», но не нашла, поэтому заблокировала её и обратилась в полицию. В период с 08 по ДД.ММ.ГГ с расчетного счета принадлежащей ей банковской карты было списано 3 226,66 рублей. Также в период с 10 по ДД.ММ.ГГ она оплачивала заказы, оформленные через приложение «OZON», при этом денежные средства автоматически списывались с расчетного счета XXXX ООО «ОЗОН Банк». Смс-уведомления к банковской карте XXXX ООО «ОЗОН Банк» не подключены, то есть в режиме реального времени она не видит историю списаний денежных средств. Таким образом, в результате хищения принадлежащих ей денежных средств с расчетного счета XXXX ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 3226,66 рублей, который для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет около 27 000 рублей, так как её сын является инвалидом и нуждается в дорогостоящих медикаментах (л. д. 49-52).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено помещение магазина «Эконом», расположенного по адресу: г. Уссурийск XXXX. 9. В ходе осмотра на CD-R диск изъяты видеозаписи с камеры видеонаблюдения за 8 и ДД.ММ.ГГ (л. д. 141-147).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ осмотрен CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «Эконом» по адресу: г. Уссурийск XXXX в г. Уссурийске. CD-R диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л. 

<

...>).

Согласно протоколу осмотра документов ДД.ММ.ГГ осмотрена справка ООО «Озон Банка», согласно которой Потерпевший №1 является владельцем счета XXXX, открытого в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: XXXX.

Также с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена справка о движении денежных средств по данному счету. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГ денежные операции со следующими датами операций, номерами документов, назначением платежей и суммами операций совершала она: 

ДД.ММ.ГГ в 05:11:39 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 178 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 05:11:39 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 670 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 08:13:33 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 132 рубля;

ДД.ММ.ГГ в 06:26:06 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 77 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 06:12:58 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 77 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 220 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 302 рубля;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 258 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 574 рубля;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 280 рублей;

ДД.ММ.ГГ в 05:42:30 (МСК) оплата товаров/услуг на Платформе Ozon на сумму 261 рубль. В приложении «OZON» она оформляла заказы, оплата которых осуществлялась автоматически посредством списания денежных средств с расчетного счета XXXX банковской карты «ОЗОН Банк».

Следующие операции, указанные в осматриваемой справке о движении денежных средств:

ДД.ММ.ГГ 13:41:06 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 273.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 13:39:41 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 145.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 13:39:07 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 120.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 13:36:48 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 20.00 в PRODUKTY Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 13:36:34 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 7.00 в PRODUKTY Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 13:33:31 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 48.00 в IP LOKIENKO I.V Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:42:30 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 47.00 в KONDITERSKIJ OTDEL Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:40:52 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 120.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:40:01 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 145.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:36:03 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 155.00 в MALYSH Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 12:51:51 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 463.80 в EKONOM Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 12:45:01 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 145.00 в M-N YUBILEJNYJ Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 12:44:35 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 71.86 в SHHERBAKOVA O.V. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 12:37:38 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 46,00 в OVOSHHNOJ OTDEL Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 12:35:09 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 40,00 в SHHERBAKOVA O.V. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 10:17:28 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 160.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 10:17:12 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 130.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 08:31:58 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 40.00 в KONDITERSKIJ OTDEL Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 08:31:22 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 301.00 в KONDITERSKIJ OTDEL Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 08:29:08 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 361.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 08:27:51 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 128.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 08:22:02 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 129.00 в MALYSH Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 08:20:14 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 66.00 в MALYSH Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:10:05 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 30.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:09:12 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 15.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU;

ДД.ММ.ГГ 03:08:34 XXXX оплата товаров по карте 5775 сумма 20.00 в IP KIM A.S. Ussurijsk RU совершены не ею. Справки о наличии счета и о движении денежных средств признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (л. 

<

...>, 137-140).

Проверив приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, оценив их в совокупности относительно достаточности для разрешения дела, суд пришел к убеждению, что вина Обладан в совершении кражи чужого имущества доказана.

Помимо признания подсудимой Обладан в совершении преступления, её вина объективно подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №1, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра выписки о движении по счету банковской карты ООО «ОЗОН Банк», принадлежащей Потерпевший №1.

Учитывая, что Потерпевший №1 являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, которыми Обладан тайно, противоправно, из корыстных побуждений распорядилась путем списания их с банковского счета с применением банковской карты, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о её личности, а также обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

ФИО1 на учете у врача психиатра КГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX», инспектором и старшим инспектором ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимой, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимой суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, достигнет целей наказания, послужит её исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу граждан, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд находит исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, основанными на законе и подлежащими удовлетворению на сумму 3 226,66 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать по месту жительства на учет и один раз в месяц в установленный день являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, трудоустроиться.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, вещественные доказательства: справку о наличии счета, справку о движении денежных средств по банковской карте, CD-R диск – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 3 226 (три тысячи двести двадцать шесть) рублей 66 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих её законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г. А. Лазарева